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Kalendarzyk historyczny: go.V* 1903 
nauczyciele pruscy skatowali we 
Wrześni dzieci polskie za modlenie 
się w języku ojczystym.

DEPESZE.

/Wydanie poranne./

GENERAŁ ANDERS OPUŚCIŁ ANGLIĘ, 
Londyn.19/v /Polskie Radio/ Ge 

ncrał ilnders wyjechał z Anglii, uda 
jąć się w drogę powrotną do Rosji. 
ŹrtGN PRÓF. BROIĆ SŁAWA MALINOWSKI EGot 

Londyn.19/v /polskie Radio/ W 
Ameryce zmarł nagle na serce uczo- . 
ny polski światowej sławy profesor 
antropologii Bronisław Malinowski. i 
Dzieła jego, pisane w języku pol
skim i angielskim j)rzotłomaczone by 
ły na wszystkie niemal'inna języki 
świata. Przez długie lata zmarły był 
profesorem uniwersytetu w Londynie.

Od chwili wybuchu wojny prof. 
Bronisław Malinowski poza działał- \ 
nością naukową poświęcał wolny czas 
pracom nad. szerzeniom i rozwojem 
kultury polskiej na obczyźnie, by 
przygotować grunt dc wznowienia pra 
cy naukowej w uwolnionej ojczyźnie. 
Na kilka godzin przed nagłym zgonom ! 
prof. Bronisław Malinowski otwierał 
świeżo powołany do życia w Ameryce i 
Polski Instytut Naukowy. Wygłosił 
ón przy tym przemówienie, podkreśla 
jąco zasługi nauki i kultury pol
skiej dla świata. W uroczystości 
tej uczestniczyli przedstawiciele 
nauki amerykańskiej oraz innych da 
rodów sprzymierzonych. Na otwarciu i 
Instytutu Naukowego przemawiał rów 
nioż ambasador R.P. w Waszyngtonie ; 
Ciechanowski.

Nieoczekiwany zgon prof.Bronisła 
wa Malinowskiego wywarł w Ameryce 
silne wrażenie. Okrywa ón żałobą 
naukę polską i europejską.

POŁOŻENIE SPRZYIvIIERZOTrfCH STALE 
POPRAWIA SIĘ,

Londyn.19/V /Radio/ Otwierając 
w Izbic Gmin rozprawę na temat sy
tuacji wojennej, wiccpremior gabinc 
tu brytyjskiego Attlee oświadczył, 

że Anglia i jej sprzymierzeni mogą 
z ufnością patrzeć w przyszłość. Z 
miesiąca na miesiąc powiększają się 
siły sojuszników, a sytuacja ogólna 
polepsza się. Niebawem już alianci 
będą mogli przejść od działań obron 
nych do zaczepnych. W roku 1940'Nicm 
cy twierdzili, że już wygrali tę woj 
nę. W roku 1941 wywodzili, że wojnę 
tę wygrają. W tym roku mówią, że mu, 
szą wygrać wojnę. Należy się zapytać, 
co będą mówili za rok ?

WzI.IAGaJAÓY ST.Ę WYSIŁEK WOJENNY” 
AMERYKI.

Londyn.19/V /Radio/ W związku 
z przybyciem nowych oddziałów amery 
kańskich na wyspy Brytyjskie, szef 
sztabu głównego St.Zjednoczonych 
oświadczył, żc obecnie jednostki 
amerykańskie będą bez przerwy nad
pływały do Anglii, by w pc-wncj chwl 
li wziąść udział w operacjach wo
jennych w Europie.

W Waszyngtonie ogłoszono, żc 
wojska amerykańskie wylądowały w 
Panamie i objęły straż nad strefą 
Kanału Panamskicgo.

Oznajmiono urzędowo, że Stany 
Zjednoczone przystąpiły do budowy 
na Alasce wielkiej „autostrady ,która 
stanie się jedną z linii łączności' 
w kierunku Rosji, a zarazem mieć bę 
dzic duże znaczenie strategiczne 
dla operacji wojennych na Pacyfiku. 

DZIAŁALI! OSO PATROLI W LIBII.
Londyn.19/v /Radio/ Komunikat 

wojenny ogłoszony w Kairze, mówił 
krótko, żc wczoraj trwała w dalszym 
ciągu ożywiona działalność patroli. 
W Londynie uważają, żc mimo , iż 
komunikaty kairskic nic donoszą o 
zmianach na froncie w Libii, liczyć 
się należy z możliwością ożywienia 
działań na tym froncie. Upały nic 
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wykluczają działań woj curry cli w Li
bii. Ercmior Południowej Afryki w 
czasie swego pobytu vj Kairze oświad 
czył. żo należy oczekiwać nowych 
ciężkich walk na Środkowym. Wschodzie.

Lotnictwo brytyjskie było znowu 
czynne nad wysuniętymi pozycjami w 
Cyrenajco, gdzie nacierało na oddział 
ły i umocnieni.& wroga. Ub.nocy samo 
loty brytyjskie bombardowały Beng
hazi ,

VI niedzielę w nocy nic było na 
lotów wroga na Maltę. W poniedzia
łek zestrzelone nad- wyspą 5. niemiec 
kich i 3 włoskie myśliwce,- a 4 apara j 
ty "osi" zostały uszkodzone. Naloty : 
poniedziałkowe ograniczały się do 
akcji rozpoznawczej, doszło jednak . ! 
ttor licznych starć powietrznych mię 
dzy myśliwcami brytyjskimi i ni emiec 
ko włoskimi. Lotnictwo brytyjskie 
straciło’ we wszystkich tych działa- j 
ni a eh 4 samoloty.

Z FRONTU NIEMIECKO SOVJIECKLEGO.
Londyn.19/7 /R/ Vvterkowy nocny 

komunikat -w;jenny,ogłoszony w Mask • 
wio? donosił, że w nocy z 18 bm.woj { 
ska sowieckie prowadziły dalsze dzia 
łania zaczepne w- kierunku na Char
ków* * Tej samej nocy trwały silne 
walki w pobliżu miasta Korcz. Nic 
ważnego nic zaszło na innych ódcin 
kuch frontu.

Mexico.19/V /R/ Przywódcy związ 
kÓw zawodowych w parlamencie maksy 
kańskim postanowili zaczekać na od 
powiedź Rzeszy niemieckiej na notę 
meksykańską w sprawie zatopienia 
statku togo kraju przez łódź pod
wodną, zanim przystąpią do wyko 
na ni a ż ą la ń k o nf adoracji robotnic zej 
która domaga się natychmiastowego 
wyi ■ i jny Mosin.W Meksyku
o Ibywają się. manifestacje przcciw-

• nicmicckio.

WAL KI NA DdiLE^M-WSCHODZIE#*
Nowe Delhi. 1'9/"V /R/ Lotnictwo 

b ryty j ski c bom ba rd ował o.. opa nOwanc 
przez Japończyków lotnisko w Akyab 
w Burr-i e* Bombard cwano również Koc 
pang na wyspie.Timor.

ZBIGNIEWA SOLSKIEGO z Tyśmicnicy 
poszukuje CŻałczyński. Wiadomości 
przyjmuje redakcja biulot."Ku Viol 
ncj Polsce".

Z Moskwy donoszą, że. pod Charko 
wo.i Niemcy mieli wczoraj 1,600 żabi 
tych, a wiolu żołnicr zy niornic c ki eh 
dostało się do niewoli. W walkach 
powietrznych pod.Charkowem strącono j 
35 samolotów.. Doniesienia z pola 
bitwy pod Charkowem wskazują, że. 
ITiemcy przystopują do gwałtownych 
przcciwuderzcn i że rzucają do wal
ki olbrzymie ilości czołgów, by pow 
strzymać ofensywę sowiecką. Dotych
czasowy przebieg walk wykazał jednał; 
że prace er ii sowieckiej nad zapra 
wianiem się w stosowaniu nowej bro
ni p-panc. dały korzystne wyniki. 
Wojska sowieckie, jak twierdzą w 
Moskwie ,odbiły już pod Charkowem . ; 
setki kilometrów kwadratowych zaję^ 
t ego p r z cz Ni om c ów t c re nu.

MI^ZYSOJdKlZNiCŻA KONKURENCJA' LOT 
KICZA. ' * . ’ . *■ ' |

Ottawa. 19/V /R/ Otwierając Mię 
-dzyśojus-zniczą Konferencję Lotni
czą premier kanadyjski Mackenzie. 
King zaznaczył, że warunkiem zwy
cięstwa jest udoskonalenie i zespó 
lenie wysiłków wszystkich rodzajów 
broni sojuszników, Prem,Mackenzie 
King, wyraził ubcl y anie", że okolic z 
ńości nic pozwoliły Związkowi Sowi cc 
kiemu na wysłanie delegatów na kon 

f er c nu j ę ,w kt ó ro j uc z c s tni c zy 16 
narodów sprzymierzonych. Premier 
kanadyjski oświadczył dalej, że 
program w zakresie wyszkolenia lot 
niczego wykonywany jest od przeszło 
dwóch lat i przekroczył już począt 
kcwe założenia. Lataniom. konferen
cji jest zbadanie wszystkich możli 
wości współpracy i koordynacji w 
zakresie wyszkolenia, a również i 
prod ukc j i samo 1 ot ów.

Prezydent Roosevelt nadesłał 
na konferencję depeszę podkreślają 
cą znaczenie tych obrad dla wysiłku 
wojuńncgo sprzymierzonyeh. ..

NIECIECKIE ŻABIEGI 0 POKOI KOMPRÓ
LZUOŁ. , ,-r •Londyn.19/V /R/ Od podróżnych, 
którzy przybyli z Niemiec do jedno 
go z krajów neutralnych, otrzymano 
wiadomości, że Goering oraz grupa 
wielkich przemysłowców niemieckich. 
opracowuje plany w sprawie zawarcia 
kompromisowego pokoju w związku z 
oczekiwanym .przez te czynniki zwy
cięstwem Niemców na- froncie wschód 
nim. Grupa Gooringa przypuszcza, że 
pokój będzie mógł'być zawarty dzięki 
pośrednictwu sfer kapitalistycznych 
w różnych państwach. Sfery te, jak 
sądzą w Berlinie , będą'obawiały się 
przesunięcia się na lewo nastrojów 
w różnych krajach w razie trwania 
wojny., W związku z tym prasa hit
lerowska pod wpływem grupy Gocrin 
ga zaprze.stała' napaści na "kapita 
.iistyeznych plutokratówV
NASTROJE ■ RRŹtiUlWNL-tiŁLEUKLJll W MEK.


